1. In his primis operibus, quae non ipsa parua sunt, sed maiorum quasi membra atque partes, bene instituto ac satis exercitato iam fere tempus adpetet adgrediendi suasorias iudicialesque materias. Quarum antequam uiam ingredior, pauca

IX

[Il compito dei discepoli]

1. Dopo essermi dilungato sui doveri degli insegnanti, per ora rivolgo un solo ammonimento ai discepoli: amino i loro maestri non meno che gli studi stessi, e li considerino genitori¹ non certo in senso fisico, ma intellettuale sì. 2. Questo affetto gioverà molto allo studio; così infatti ascolteranno il maestro volentieri, si fideranno delle sue parole e desidereranno essergli simili; infine verranno alle classi della scuola lieti e pieni di volontà, non se la prenderanno per i rimproveri,² gioiranno degli elogi e con l'impegno si meriteranno amore profondo dai precettori. 3. Del resto, come di questi ultimi è dovere insegnare, così il loro è di offrirsi ben disposti ad apprendere: altrimenti, un elemento in assenza dell'altro non basta; e come la nascita di un uomo è prodotta da entrambi i genitori, e invano spargerai i semi se il solco dissodato non li terrà in grembo,³ così l'eloquenza non può svilupparsi se manca un'intesa concorde fra chi insegna e chi impara.

X

[L'utilità e il modo di pronunciare declamazioni]

1. Per chi sia stato bene istruito e sufficientemente allenato in queste prime prove – di per sé non trascurabili, ma quasi membra e componenti delle più importanti – si avvicinerà ormai quasi il tempo di affrontare le suasorie e gli argomenti giudiziari. Prima di imboccarne la via, però, debbo dire qual-

¹ Si ricordi che, del resto, in 2,2,4 Quintiliano aveva raccomandato al maestro di assumere verso gli allievi «i sentimenti di un padre» e la convinzione di avere preso il posto dei genitori. In proposito si veda anche *luv.* 7,209.

² Come già segnalato, il problema è ben presente a Quintiliano (cfr. 2,6,3, nota 2).

³ Per questa immagine, cfr. soprattutto 1,3,5.

mihi de ipsa declamandi ratione dicenda sunt, quae quidem ut ex omnibus nouissime inuenta, ita multo est utilissima. 2. Nam et cuncta illa, de quibus diximus, in se fere continet, et ueritati proximam imaginem reddit, ideoque ita est celebrata ut plerisque uideretur ad formandam eloquentiam uel sola sufficere. Neque enim uirtus ulla perpetuae dumtaxat orationis reperiri potest, quae non sit cum hac dicendi meditatione communis. 3. Eo quidem res ista culpa docentium reccidit, ut inter praecipuas, quae corrumpent eloquentiam, causas licentia atque inscitia declamantium fuerit, sed eo, quod natura bonum est, bene uti licet.